
2016학년도 세출예산명세서
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,345 2,795 -450

1.기타 교직원보수 2,045 2,045 0

1.교직원대체인건비 2,045 2,045 0

1.기간제교사성과상여금 2,045 2,045 0

1.기간제교원인건비 2,045 2,045 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 300 750 -450

1.교직원연수 300 750 -450

1.정보화연수 0 150 -150

1.일반수용비 0 150 -150교육경비  (150,000원×0명) - 150,000= -150,000

2.직무연수 300 600 -300

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 0 300 -300강사비  (30,000원×0명) - 300,000= -300,000

2.학생복지/교육격차 해소 47,565 48,744 -1,179

1.급식 관리 12,126 12,061 65

1.학교급식운영 12,126 12,061 65

1.급식운영비 1,535 1,490 45

1.기간제직원인건비 200 200 0  

2.일반수용비 300 300 0  

3.연료비 1,035 990 45가스비  (115,000원×9월) - 990,000= 45,000

2.비조리교급식운영 8,211 8,191 20

1.전출금 8,211 8,191 20
교직원급식비  (3,300원×13.6명×183일

-3,000원) - 8,191,000=
20,000

3.우유급식비 2,380 2,380 0

1.우유대금 2,380 2,380 0  

2.보건 관리 6,777 7,792 -1,015

1.학생및교직원보건안전관리 2,522 2,697 -175

1.보건실운영 475 650 -175

1.일반수용비 75 250 -175
보건실운영비  (75,000원×1회) - 

250,000=
-175,000

2.학생복지비 400 400 0  
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2.학생건강검사 549 549 0

1.학생복지비 549 549 0  

3.학교안전공제회관리비 498 498 0

1.학생복지비 498 498 0  

4.흡연예방교육및관련행사 1,000 1,000 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 900 900 0  

2.학교환경위생관리 4,255 5,095 -840

1.먹는물관리 3,760 4,600 -840

1.일반수용비 3,760 4,600 -840
정수기임차료  (336,000원×10월) - 

4,200,000=
-840,000

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.교육격차 해소 11,400 11,400 0

1.방과후학교활동비지원 9,000 9,000 0

1.방과후학교지원비(목적) 5,500 5,500 0

1.학생지원금 5,500 5,500 0  

2.방과후학교지원비(지자체) 3,500 3,500 0

1.학생지원금 3,500 3,500 0  

2.기타 교육격차해소 지원 2,400 2,400 0

1.교복구입비지원 2,400 2,400 0

1.학생지원금 2,400 2,400 0  

4.학생복지 17,262 17,491 -229

1.교육복지우선 4,500 4,500 0

1.농어촌연계학교지원(목) 4,500 4,500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 4,200 4,200 0  

2.학생복지운영 12,762 12,991 -229

1.학생교복구입 3,424 3,424 0
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1.교육운영비 3,424 3,424 0  

2.졸업앨범제작 1,421 1,650 -229

1.교육운영비 1,421 1,650 -229
졸업앨범제작  (49,000원×29명) - 

1,650,000=
-229,000

3.학생교과서구입 7,917 7,917 0

1.교육운영비 7,917 7,917 0  

3.기본적 교육활동 48,683 50,051 -1,368

1.교과 활동 31,285 31,493 -208

1.교과활동지원 10,311 10,705 -394

1.보충과정운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.기초학력지도 1,860 1,560 300

1.운영수당 1,860 1,560 300강사료  (30,000원×62시간) - 1,560,000= 300,000

3.교사용지도서구입 26 500 -474

1.교육운영비 26 500 -474
교사용지도서구입  (26,000원×1과목) - 

500,000=
-474,000

4.순회교사여비및수당(목적) 6,425 6,645 -220

1.운영수당 2,125 2,125 0  

2.여비 4,300 4,520 -220
순회교사여비  (20,000원×215회) - 

4,520,000=
-220,000

5.또래학습나눔(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.사회교과활동 100 100 0

1.사회교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.수학교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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5.과학교과활동 2,580 2,870 -290

1.과학교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.기술가정교과운영 1,330 1,620 -290

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 1,330 1,620 -290
1학년실습  (8,100×25명×2회) - 

500,000=
-95,000

2학년실습  (7,800×26명×2회) - 

520,000=
-114,000

3학년실습  (8,650×30명×2회) - 

600,000=
-81,000

6.체육교과활동 8,860 7,960 900

1.피복구입 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.스포츠강사운영(목적) 6,660 5,760 900

1.기간제교원인건비 6,660 5,760 900
(성립전)스포츠강사인건비  (6,660,000원

×1교)-5,760,000원=
900,000

4.스포츠클럽전담교사활동비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.예술교과활동 1,600 1,600 0

1.미술교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

8.외국어교과활동 200 200 0

1.영어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

9.특수교육교과활동 7,234 7,658 -424

1.통합학급운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.특수교육대상자방과후학교운영비(목적)960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  
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3.특수교육대상자치료지원비(목적) 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

4.특수교육대상자통학비(목적) 1,264 1,688 -424

1.교육운영비 1,264 1,688 -424
특수교육대상자통학비  (1,264,000원×1식

) - 1,688,000=
-424,000

5.장애학생훈련비(목적) 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.창의적 체험활동 17,398 18,558 -1,160

1.자율활동 13,998 14,260 -262

1.과학탐구대회운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

2.수업공개의날운영 41 100 -59

1.일반업무추진비 41 100 -59다과구입  (41,000원×1회) - 100,000= -59,000

3.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

4.영어단어왕대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.학교축제운영 2,384 2,384 0

1.교육운영비 2,384 2,384 0  

6.영어캠프운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

7.문예행사운영 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

8.학생회활동지원 2,389 2,592 -203

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 1,939 2,142 -203
학생회활동지원  (14,910원×26명×5회) -

 2,142,000=
-203,000

9.학생체육대회운영 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

10.육상대회운영 494 494 0
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1.교육운영비 494 494 0  

11.학생회실운영(목적) 5,200 5,200 0

1.일반수용비 440 440 0  

2.교육운영비 4,560 4,560 0  

3.비품구입비 200 200 0  

12.다문화멘토링운영(목적) 800 800 0

1.여비 800 800 0  

2.동아리활동 1,310 1,800 -490

1.체육동아리운영 830 1,200 -370

1.교육운영비 830 1,200 -370
대회출전경비  (10,000원×16명×2회) - 

600,000=
-280,000

훈련비  (3,000원×17명×10회) - 

600,000=
-90,000

2.동아리 활동 480 600 -120

1.학생복지비 480 600 -120
독서동아리 운영 지원  (10,000원×16명

×3회) - 600,000=
-120,000

3.진로활동 2,090 2,498 -408

1.진로지도활동 1,490 2,015 -525

1.교육운영비 1,490 2,015 -525
표준화검사비  (258,000원×1회)-475,000

원=
-217,000

정서행동특성검사지도비  (300,000원×0회

)-300,000원=
-300,000

진로체험  (616,000원×2회) - 1,200,000= 32,000

진로멘토초청  (10,000원×0회) - 40,000= -40,000

2.중학생진로직업체험활동운영(목적) 600 483 117

1.운영수당 360 240 120
강사비  (30,000원×4명×3시간) - 

240,000=
120,000

2.교육운영비 240 243 -3간식비  (3,000원×80명) - 243,000= -3,000

4.선택적 교육활동 43,958 43,145 813

1.방과후학교 운영 10,250 11,150 -900

1.방과후학교운영 10,250 11,150 -900

1.특기적성교육 650 650 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 250 250 0  
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3.일반업무추진비 400 400 0  

2.교과프로그램 600 1,500 -900

1.운영수당 600 1,500 -900강사비  (30,000원×20시간) - 1,500,000= -900,000

3.특기적성교육(목적) 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,370 5,370 0  

2.교육운영비 130 130 0  

4.특기적성교육(지자체) 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,480 3,480 0  

2.교육운영비 20 20 0  

2.독서활동 10,880 10,880 0

1.독서활동운영 10,880 10,880 0

1.독서활성화지원 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.도서관운영 5,360 5,360 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.도서구입비 4,660 4,660 0  

3.자율선택과제운영비(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.친일인명사전구입비 270 270 0

1.도서구입비 270 270 0  

3.기타 선택적 교육활동 22,828 21,115 1,713

1.창의교육운영 5,000 5,000 0

1.로컬에듀(창의적교육특구)운영비(목적)3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.로컬에듀(또래학습)운영비(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.기타선택적교육운영 17,828 16,115 1,713

1.자유학기제운영(목적) 11,158 11,000 158
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1.운영수당 1,920 2,160 -240
강사비  (30,000원×4과목×16시간)- 

2,160,000=
-240,000

2.교육운영비 8,805 8,311 494
프로그램운영비  (775,230원×7회) - 

6,029,000=
-602,000

체험비  (129,900원×13명×2회) - 

2,282,000=
1,096,000

3.목적사업업무추진비 433 529 -96
협의회비  (14,420원×10명×3회) - 

529,000=
-96,000

2.희망키움프로젝트 4,170 2,615 1,555

1.교육운영비 4,170 2,615 1,555
프로젝트운영비  (2,085,000원×2회) - 

2,615,000=
1,555,000

3.교육기부시범학교(지원금) 2,500 2,500 0

1.운영수당 600 660 -60
강사비  (30,000원×2시간×10회) - 

660,000=
-60,000

2.교육운영비 1,900 1,840 60
프로그램운영비  (380,000원×5회) - 

1,840,000=
60,000

5.교육활동 지원 37,275 28,627 8,648

1.교무업무 운영 4,260 6,717 -2,457

1.교무학사운영 4,260 6,717 -2,457

1.청소용품구입 450 1,250 -800

1.일반수용비 450 1,250 -800
청소용품구입  (18,000원×5종×5회) - 

1,250,000=
-800,000

2.환경정리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.교무학사운영 1,830 1,830 0

1.교육운영비 1,830 1,830 0  

4.컨설팅 장학 0 690 -690

1.교육운영비 0 640 -640
행사용품구입  (10,000원×5종×0회) - 

100,000=
-100,000

교사도서구입  (60,000원×0명) - 

540,000=
-540,000

2.일반업무추진비 0 50 -50다과구입  (25,000원×0회) - 50,000= -50,000

5.교육과정 평가 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

6.졸업식행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.입학식행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

8 발행일 : 2017-02-14



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

8.교직원워크샵 0 967 -967

1.교육운영비 0 967 -967
교직원워크샵  (967,000원×0회) - 

967,000=
-967,000

2.생활지도운영 9,350 10,400 -1,050

1.학생생활상담지도 9,040 9,500 -460

1.상담실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학생생활상담지도 280 280 0

1.운영수당 280 280 0  

3.다문화 교육 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200
다문화 교육 강사수당  (100,000원×0회) 

- 200,000=
-200,000

4.배움터자원봉사자활동비(목적) 6,460 6,720 -260

1.운영수당 6,460 6,720 -260
배움터자원봉사자활동비  (10,000원×1명

×646시간) - 6,720,000=
-260,000

5.학교폭력예방선도학교운영(목적) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.학교폭력예방 310 900 -590

1.학교폭력관련연수지원 110 300 -190

1.운영수당 10 120 -110강사수당  (10,000원×1회) - 120,000= -110,000

2.여비 100 180 -80여비  (20,000원×5명) - 180,000= -80,000

2.인권교육 200 600 -400

1.운영수당 200 400 -200강사수당  (100,000원×2회) - 400,000= -200,000

2.교육운영비 0 200 -200운영비  (200,000원×0회) - 200,000= -200,000

3.학습지원실 운영 700 700 0

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.정보화실운영 500 500 0

1.정보화 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  
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4.교육여건 개선 22,965 10,810 12,155

1.교육환경개선 22,965 10,810 12,155

1.컴퓨터구입 12,716 9,200 3,516

1.비품구입비 12,716 9,200 3,516
컴퓨터구입(모니터포함)  (1,156,000원

×11대) - 9,200,000=
3,516,000

2.온수기 등 구입 4,123 1,610 2,513

1.비품구입비 4,123 1,610 2,513
온수기 등 구입  (458,100원×9대) - 

1,610,000=
2,513,000

3.급식기구확충 6,126 0 6,126

1.비품구입비 6,126 0 6,126(성립전)식탁등  5,703,000원×1회= 5,703,000

식탁등  (6,126,000원×1회) - 5,703,000= 423,000

6.학교 일반운영 117,128 117,106 22

1.학교기관 운영 52,285 50,801 1,484

1.부서기본운영 20,629 19,389 1,240

1.교무실운영 9,040 7,800 1,240

1.일반수용비 1,600 1,200 400
사무용품구입  (200,000원×8회) - 

1,200,000=
400,000

2.여비 6,720 5,880 840
관내외출장여비  (20,000원×8명×42회) -

 5,880,000=
840,000

3.일반업무추진비 720 720 0  

2.교장실운영 5,055 5,055 0

1.여비 1,225 1,225 0  

2.일반업무추진비 830 830 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 6,534 6,534 0

1.일반수용비 3,014 3,014 0  

2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 2,800 2,800 0  

4.일반업무추진비 600 600 0  

2.행정지원인력운용 31,656 31,412 244

1.학교회계직원 인건비 31,656 31,412 244

1.무기계약직원인건비 29,112 29,012 100퇴직금  (2,600,000원×1명) - 2,500,000= 100,000
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2.무기계약직원법정부

담금
2,544 2,400 144

4대보험기관부담금  (212,000원×12월) - 

2,400,000=
144,000

2.시설 장비 유지 63,383 64,425 -1,042

1.학교시설장비유지 63,383 64,425 -1,042

1.공공요금및제세공과금 21,782 23,690 -1,908

1.전기요금 14,400 15,600 -1,200
전기요금  (1,200,000원×12월) - 

15,600,000=
-1,200,000

2.상하수도료 1,200 1,560 -360
상하수도요금  (100,000원×12월) - 

1,560,000=
-360,000

3.기타공공요금 6,182 6,530 -348전화요금  (80,000원×12월) - 1,200,000= -240,000

인터넷통신비  (411,000원×12월) - 

5,040,000=
-108,000

2.시설관리용역료 3,432 3,432 0

1.일반수용비 3,432 3,432 0  

3.화장실관리 4,586 5,040 -454

1.일반수용비 4,586 5,040 -454
화장실비데임차료  (22,400원×4대×11월)

 - 1,440,000=
-454,000

4.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

5.시설일반관리비 9,615 8,295 1,320

1.일반수용비 9,615 8,295 1,320
소규모수선비  (569,350원×12월) - 

5,513,000=
1,320,000

6.수목관리 28 28 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.일반수용비 28 28 0  

7.방호용역관리 20,940 20,940 0

1.일반수용비 20,940 20,940 0  

3.학교운영 협력 1,460 1,880 -420

1.학교운영위원회운영 540 660 -120

1.학교운영위원회운영 540 660 -120

1.여비 40 160 -120
관내여비  (10,000원×2명×2회) - 

160,000=
-120,000

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 920 1,220 -300

1.학부모회운영 900 900 0
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1.일반수용비 600 600 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모교육 20 320 -300

1.일반수용비 0 200 -200
학부모교육비  (100,000원×0회) - 

200,000=
-200,000

2.여비 20 120 -100
학부모교육참석여비  (10,000원×2명×1회

) - 120,000=
-100,000

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  (1,000,000원×0교) - 1,000,000= -1,000,000

세출합계 296,954291,468 5,486
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